М И Н И С Т Е Р С Т В О  Т Р А Н С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(М И Н Т Р А Н С  Р О С С И И )

П Р И К А З

е? 6
& ? М осква №

Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации
мероприятий по организации дорожного движения в части расчета значений

основных параметров дорожного движения

В  соответствии с  пунктом  6 Правил определения основных параметров
дорож ного движения и ведения и х  учета, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.11.2018 №  1379 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, №  48, ст. 7420), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить методические рекомендации по разработке и реализации
мероприятий п о  организации дорож ного движения в части расчета значений
основных параметров дорож ного движения.

И.о. М инистра И .С . Алаф инов

Г

Miii'u-1: >’( • и  iv'Xix- z:'\:

5ГЕ ПУЖ ПД ПТП
в гогуял?сгш :Ноп грации j

Осиловский Дмитрий Евгеньевич
(499)49507 14

оценка объектов недвижимости

https://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti

У Т В Е Р Ж Д Е Н Ы

приказом  М ин тран са  Росси и

от

Методические рекомендации по разработке и реализации мероприятий по
организации дорожного движения в части расчета значений основных

параметров дорожного движения

1. Транспортны м  средствам , объединенны м  в категории п о  признакам

ф ункц и ональн ого  назначения, техническим  и  конструктивны м  особенностям ,

д л я  ц елей  обследован ий  дор ож н ого  движ ения устанавливаю тся расчетны е

категории с присвоением  коэф фициентов приведения д л я  каж дого транспортного

средства /-ой категории к ле гк ов ом у  а в том оби лю  (к{), в соответствии с  таблиц ей  1.

Т абли ц а  1

№  р а с ч е т н о й

к а т е го р и и

т р а н с п о р т н ы х

ср ед ств , 1

Р а с ч е т н а я  к а т е го р и я  т р а н с п о р т н ы х  ср ед ств

К о э ф ф и ц и е н т

п р и в е д е н и я  к

л е г к о в о м у

а в т о м о б и л ю ,
ki

1 Л егк ов ы е  автом оби ли , н е бо льш и е  грузовики  (ф у р го н ы ) и

д р у ги е  автом оби ли  с п рицепом  и б ез  н его

1,0

2 Д в ухосн ы е  грузовы е автом оби ли , ав тобусы  о с о б о  м а ло го

класса

1,5

3 Т р ехосн ы е  гр узовы е  автом оби ли , автобусы  м а л о го  к ласса 1,8

4 Ч еты р ехосн ы е  гр узов ы е  автом обили 2,0

5 Ч еты р ехосн ы е  автопоезда (д в ухосн ы й  гр узов ой  а в том оби ль

с пр и цеп ом ), автобусы  ср ед н его  класса

2,2

6 П яти осн ы е автопоезда  (тр ехосн ы й  гр узов ой  ав то м об и ль  с

пр и ц еп ом )

2,7

7 Т р ех осн ы е  с ед ельн ы е  автопоезда (д в ухо сн ы й  седельн ы й

тя гач  с п олуп р и ц еп ом )

2,2

8 Ч еты р ехосн ы е с ед ельн ы е  автопоезда  (д в ухо сн ы й

сед ельн ы й  тягач  с  п о луп р и ц еп о м )

2,7

9 П яти осн ы е с ед ельн ы е  автопоезда  (д в ухо сн ы й  сед ельн ы й

тягач  с  п олуп р и ц еп о м )

2,7

10 П яти осн ы е  с ед ельн ы е  автопоезда (тр ехо сн ы й  сед ельн ы й

тя гач  с  п олуп р и ц еп о м )

2,7

И Ш ест и осн ы е  с ед ельн ы е  автопоезда, ав тобусы  о с о б о

б о л ь ш о го  к ласса

3,2

12 А в т о м о б и ли  с  сем ью  и  б о л е е  осям и  и  др уги е 3,2

13 А в т о б у с ы  б о л ь ш о го  к ласса 3 ,0

И нтенсивность движ ения транспортны х средств (N )  рассчиты вается по

ф орм уле:

N = приведенны х легк ов ы х  автомобилей/час,

г д е :

2

М  -  количество транспортных средств i-й расчетной категории, прошедших
через сечение участка дороги в одном направлении за время наблюдения
(измеряется непосредственным подсчетом в ходе обследования дорож ного
движения);

hi -  коэффициент приведения транспортного средства i-й расчетной
категории к легковом у автомобилю  (принимается по таблице 1);

tK -  продолж ительность наблю дения за участком дороги, час.

2. Д оля  транспортных средств каждой расчетной категории (S f)

рассчитывается по формуле:

5 . =  W0N‘ %

3. Средняя скорость движения транспортных средств ( V )  на участке дороги
рассчитывается по формуле:

V  =  километр/час,

где:
/ -  протяженность участка дороги, километр;

f  -  среднее время движения транспортных средств по участку дороги, час.

Среднее время движения транспортных средств ( Г )  по участку дороги
рассчитывается по формуле:

Т  = час,

где:
U -  время проезда участка дороги, зафиксированное при i-м проезде

транспортного средства, час (регистрируется в ходе обследования дорож ного
движения);

«  -  количество проездов транспортных средств по участку дороги.

4. П лотность движения (р )  рассчитывается п о  формуле:
N

р  =  — = ,  приведенных легковы х автомобилей/километр,
Ш'У

где:
m -  число полос движения в одном  направлении.
5. Расчет средней задержки транспортных средств в движении(т)

осущ ествляется между следую щ ими друг за другом  по одной п олосе  движения

транспортными средствами во временном интервале, превыш ающем 10 секунд
(далее -  условия свободного движения):

а) для  фактически наблю даемых условий движения средняя задержка

транспортных средств в движении на километр сети дорог (т 5 )  рассчитывается по
формуле:

Ts =  —г:-------— час/километр.

где:

r f -  средняя задержка транспортных средств в движении на участке дороги,
час;

т *  -  число  полос движения в одном  направлении для i-ro  участка дорога;

3

l i  -  протяженность i-ro  участка дороги, километр.

Средняя задержка транспортных средств в движении на участке дороги (г,-)
рассчитывается по формуле:

тi =  T -  Г св, час,
где:

Тсв -  среднее время движения транспортных средств по участку дороги в
условиях свободного движения, час.

Среднее время движения транспортных средств по участку дороги  в условиях

свободного движения ( f CB)  рассчитывается по формуле:

где:

t f *  -  время проезда участка дороги в условиях свободного движения,

зафиксированное при i-м проезде транспортного средства, час;
б ) д ля  условий свободного движения средняя задержка транспортных средств

в движении на километр сети дорог (т | )  рассчитывается по ф ормуле:

E L i  ЯЦ-Т?
Ts =  v n "  . , час/километр,

где:

r f  -  средняя задержка транспортных средств в движении на участке дороги,
час.

Средняя задержка транспортных средств в движении на участке дороги ( r f )

рассчитывается по  формуле:

r f  =  Т св 7^,час,
где:

Тэ -  расчетное время движения транспортных средств по участку дороги с
максимальной допустимой скоростью, час.

Расчетное время движения транспортных средств по участку дороги с

максимальной допустимой скоростью рассчитывается по формуле:

где:

Vmax -максим альная скорость движения транспортных средств по участку
дороги, допустимая при соблю дении установленных ограничений скорости
движения транспортных средств, километр/час.

В случае отсутствия данных об  ограничении скорости движения транспортных
средств на участке дороги, максимальная допустимая скорость движения
транспортных средств принимается равной 60 километрам в час д ля  участков дорог
в границах населенных пунктов и 90 километрам в час для  участков дор ог на
м еж селенных территориях.

6. Расчет временного индекса (.1Т)  осущ ествляется для  фактически
наблю даемых условий движения и  условий свободного движения:

а) для  фактически наблю даемых условий движения временной индекс на  сети
дорог ( I Ts)  рассчитывается по формуле:

4

I _ Sp=iTnr <r/Tt
l Ts ~  Tm    >*TS

где:

h i  -  временной индекс на участке дороги.

Временной индекс на участке дороги ( I T i)  рассчитывается по формуле:

j  - - L  * п  ~ »г св
б ) для  условий свободного движения временной индекс на сети дорог (/ ^ )

рассчитывается по формуле:
/э _  S lU m rfrfo
lTs ~  l U m i i  ’
где:

/?i -  временной индекс на участке дороги.

Временной индекс на участке дороги (/|£)  рассчитывается п о  формуле:

гЭ _  Гсв
h i  -  j .*

7. У ровень обслуживания дорож ного движения на сети дорог оценивается по
шестиуровневой шкале, в соответствии с  наблюдаемыми значениями основных
параметров дорож ного движения (таблица 2).

Таблица 2

У р о в е н ь  обслуж и в а н и я
дор ож н ого  движ ения

С р ед н я я  ск ор ость  движ ения  т р а н сп ор тн ы х  средств
н а  с ети  д о р о г

(д о л е  ск ор ости  свободн ого  д ви ж ен и я , % )
А >90

В 70-90

С 50-70
D 40-50
Е 33-40
F <33

Среднее значение уровня обслуживания для сети дорог определяется на
основе значения средней скорости движения транспортных средств на сети дорог.
Средняя скорость движения транспортных средств на сети дорог рассчитывается по
формуле:

Vs =  , километр/час,

где:

Vi -  значение средней скорости движения транспортных средств на i-м
участке дороги, километр/час.

8. Показатель перегруженности дорог для участка дороги (/Л£) рассчитывается
по формуле:

tSF

' " ‘ = Ъ
где:

t EF -  суммарная продолж ительность сохранения условий движения,

соответствую щ их неудовлетворительным уровням обслуж ивания дорож ного
движения Е  - F  на участке дороги, час;

tH -  продолж ительность наблю дения за участком дороги, час.

5

П оказатель перегруженности дорог для  сети дорог (7Пя)  рассчитывается по
формуле:

ns '
9. Буферный индекс для  участка дороги ( l bi) рассчитывается по формуле:

где:

Г  -  среднее время движения по участку дороги, час;
TS5% -в р е м я  движения по участку дороги, которое равно или которое

превышает время, зафиксированное у  85%  транспортных средств, проехавш их по
данному участку дороги, час.

Среднее значение буф ерного индекса для  сети дорог ( lb s )  рассчитывается по
формуле:

7  _  £ ”=»яМг4ы
bs •

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293729/4293729640.htm